Dicit primo : *Rursum si quidam instituentes*, supple, sint, *aut ex omnibus electione, aut ex omnibus sorte : aut ex quibusdam electione, aut ex quibusdam sorte : aut hoc quidem sorte, sic, hoc autem illo modo*. Et subdit explanans : *Dico autem hoc quidem*, principatum scilicet, *ex omnibus electione, hoc autem sorte. Quare duodecim modi fiunt, exceptis duabus combinationibus*, quæ fiunt scilicet electione vel sorte : et illæ duodecim jam enumeratæ sunt in ante habita parte : omnes enim eligentes multiplicantur secundum singulos, vel tribus, vel populos, et societates. Dictum est autem quod tres termini sunt in electione, quorum quilibet multiplicatus in quatuor, facit duodecim.

f Secundo cum dicit, *Harum autem duæ*, etc. ostendit quid democraticum est in istis, dicens : *Harum autem*, supple, institutionum, *duæ quidem institutiones democraticæ*, supple, sunt. Et dicit quæ sunt illæ, ibi, *Scilicet omnia ex omnibus electione, vel sorte fieri*. Et hoc ideo est, quia democratia respicit communiter populum, et est principatus populi. *Aut ambarum hos quidem sorte, hos quidem electione principatum*.

g Et subdit de aliis combinationibus, ibi, *Non omnes autem simul quidem instituere ex simul omnibus, vel ex quibusdam*, supple, divitibus, *aut sorte, aut electione, aut ambarum : aut hos quidem*, eligentes scilicet et electos, *ex omnibus : hos autem ex quibusdam amborum*, divitum scilicet et communis populi. Et exponit subdens : *Dico autem amborum, hos quidem sorte*, supple, institui, *hos autem*, id est, alios *electione*, supple, institui, *politicum*, supple, est de mixta politia ex oligarchia et democratia.

h Tertio cum dicit, *Et quosdam ex omnibus*, etc. ostendit quid in iis sit oligarchicum, dicens : *Et quosdam ex omnibus, hos quidem*, principatus scilicet, *electione instituere, hos sorte, aut amborum : hos quidem sorte, hos autem electione*, supple, institui, magis *oligarchicum*, supple, est : hoc enim respicit quosdam et non omnes : et oligarchia est principatus paucorum.

i Quarto cum dicit, *Et quod ex ambobus*, etc. ostendit quid est in istis aristocraticum, et dicit : *Et quod ex ambobus*, omnium scilicet et quorumdam, *hos quidem ex omnibus*, supple, institui : *hos autem ex quibusdam, politicum*, supple, est de mixta politia, *aristocratice*, id est, ad modum aristocratia : *aut hos quidem electione, hos autem sorte*, supple, instituere, etiam est aristocraticum. Et hoc ideo est, quia quidam ex quibusdam non

eliguntur, nisi ex determinatione virtutis et honorabilitatis.

k Et subdit adhuc secundum eundem modum divisionis, quid ad quam politiam pertinet, ibi, *Quosdam autem ex quibusdam, oligarchicum*, supple, est : quia est potestas paucorum. *Et quosdam ex quibusdam sorte*, supple, institui, oligarchicum : *non factum autem similiter*, id est, indifferenter de personis : *et quosdam ex quibusdam, amborum*, omnium scilicet, vel quorundam : *quosdam autem ex simul omnibus, non oligarchicum*, supple, est : quia oligarchia respicit potestatem quorundam divitum vel potentium. *Ex quibusdam autem electione omnes*, principatus scilicet constituere, *aristocraticum*, supple, est. Et hujus ratio est, quia per electionem ex quibusdam instituuntur in circuitu, qui in eminentia virtutis concipiuntur.

Deinde ultimo ponit epilogum, ibi, *Modi quidem igitur eorum, quæ circa principatus, tot numero sunt, et divisi secundum politiam sic*.

l Deinde cum dicit, *Quæ autem quibus expediant*, etc, docet qui principatus, quibus, et quomodo expediant : quia enim

in jam ante habitis determinatum est, pauca et breviter dicit : quia in ante habitis ejusdem capituli istius quarti libri quod incipit, *Quæ autem politia quibus, et qualiter, et qualibus expediat*, sufficienter determinatum est de hoc.

Dicit ergo primo : *Quæ autem, politia scilicet, et quibus expediat, et quomodo oportet fieri institutiones*, politiarum scilicet, *cum potentiis principatum quæ sunt, erit manifestum*, in sequenti libro, ubi agitur de transmutatione et salvatione politiarum. Et quia dixit diversas esse potentias principatum, exponit, ibi, *Dico autem potentiam principatus velut eam, quæ domina proventuum*, supple, est. Constituebatur enim princeps, qui quemlibet defenderet in proventibus suis : et illa potentia dicebatur *domina proventuum*. *Et dominam custodiæ*, quam potentiam habebat princeps qui super civitatis custodes constituebatur, ne cives ex improviso ab hostibus lædi possent. *Alia enim species potentia*, id est, diversa, supple, sunt in diversis, supple, principatibus. Et dat exemplum, ibi, *Velut ducatus exercitus, et domina*, supple, est alia eorum *quæ circa forum contractuum*, supple, est alia : quia scilicet diversi principatus diversas habent potentias, ordinantes ea quæ committuntur eis.

CAPUT XIV.

De iudicibus, et qua ratione in singulis creandi sunt Rebuspublicis?

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Reliquum autem trium dicere, quod iudicativum de prætoriiis. Sumendum autem et horum modos secundum eamdem hypothesim. Est autem differentia prætoriorum in tribus terminis, ex quibus, et de quibus, et quomodo. Dico autem ex quibus quidem, utrum ex omnibus, aut ex quibusdam. De quibus autem quot species prætoriorum. Quomodo autem, utrum sorte, aut electione. Prius igitur dividatur, quot species prætoriorum.

b Sunt autem numero octo. Una quidem correctiva : alia autem, si quis injuste læserit aliquid communium : alia quæcumque in politiam ferunt : quarta et principibus, et idiotis, quicumque de damnificationibus altercantur : quinta de propriis commutationibus et habentibus magnitudinem. Et præter hoc, quod homicidiale, et quod peregrinum. Homicidialis quidem igitur species sive inter eosdem iudices, sive inter alios, sed de iis quæ ex præmeditatione, et de involuntariis, et quæcumque confitentur qui-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Reliquum ex tribus est, de iudiciis dicere. Capiendi vero sunt istorum modi per eamdem viam. Est enim differentia iudiciorum in tribus terminis, ex quibus, et de quibus, et quomodo. Dico autem ex quibus, utrum ex omnibus, vel ex quibusdam. De quibus, quot species iudiciorum. Quomodo, utrum per sortem, vel per electionem. Primo igitur distinguamus quot sint iudiciorum species.

Sunt autem octo. Unum, rationes repositæ : alterum, si publice quis cui iniuriatus sit : aliud, quot ad statum civitatis pertinent : quartum, ex et magistratibus et privatis hominibus, quæcumque circa pœnas versantur : quintum, de privatis contractibus, et habentibus magnitudinem. Ac præterea de homicidiis, et de peregrinis. Homicidii rursus species sive in ipsis iudiciis, sive in aliis, ex providentia fecerit, vel invitus, et quotcumque confitemur quidem facta, sed de jure controversiam facimus. Et

dem, altercantur autem de justo. Quartum autem quæcumque fugientibus in descensu feruntur homicidia, velut Athenis dicitur, et quod in puteum compulit iudex. Accidit autem talia in presenti tempore pauca, et in magnis civitatibus. Peregrinalis autem, unum quidem extraneis ad extraneos : aliud extraneis ad ipsos. Adhuc autem præter omnia hæc de parvis commutationibus quæcumque punctualia, et quinque drachmarum, et paulo amplioris. Oportet enim et de iis fieri iudicium : non incidunt autem in iudicium multitudinem. Sed de iis quidem dimittatur, et de homicidalibus, et de peregrinalibus.

c De politiis autem dicamus, de quibus non factis bene seditiones fiunt et politiarum motus.

d Necessè itaque, aut omnes de omnibus iudicare, divisis electione, aut sorte : aut omnes de omnibus, ii quidem sorte, ii autem electione : aut de quibusdam eisdem, hos quidem sorte, hos autem electione. Isti quidem igitur modi quatuor numero, tot autem et alteri qui secundum partem. Rursus enim ex quibusdam et iudicantes de omnibus electione, aut ex quibusdam de omnibus sorte : aut hoc quidem sorte, hoc autem electione : aut quædam prætoria de eisdem ex sortialibus et electis. Isti quidem igitur sicut dicti fuerunt modi dictis. Adhuc autem eadem combinata, dico autem puta, ii quidem ex omnibus, ii autem ex quibusdam, ii autem ex ambobus : velut si prætorii essent, ii quidem ex omnibus, ii autem ex quibusdam, et aut sorte, aut electione, aut ambobus. Quot quidem igitur contingit esse modis prætoria, dictum est.

e Horum autem prima quidem demotica, quæcumque ex omnibus, aut de

quot pro homicidio exsulantibus, circa reditum statuuntur, ut Athenis dicitur et in Phreatti iudicium ¹. Contingunt autem talia et in omni tempore pauca, et in magnis civitatibus. De peregrinis autem una pars est, si peregrinus contra peregrinum agat : altera, si peregrinus contra civem. Est insuper ultra hæc omnia de parvis rebus cognitio, quæ drachmas quinque aut non excedant, aut parum. Oportet enim de his jus dici : nec incidit in iudiciorum multitudinem. Sed omittamus de his, et de homicidiis, et de peregrinis.

Dicamus autem de civilibus, in quibus, si non recte iudicetur, seditiones gignuntur, ac Rerumpublicarum motus.

Necessè est enim, vel omnes de omnibus supra dictis iudicare, electione vel sorte : vel omnes de omnibus, partim sorte, partim electione : vel de quibusdam eorum aliquos partim sorte, partim electione assumptos. Hi ergo modi sunt quatuor, totidem alteri qui secundum partem. Rursus enim ex quibus, et qui iudicant de omnibus per sortem, vel partim sorte, partim electione, vel quædam iudicia ex eisdem, ex sortitis et electis. Isti ergo, ut dictum est, sunt modi in prædictis. Insuper eadem duplicata, ut quædam ex omnibus, quædam ex quibusdam, quædam ex utrisque : ceu si ejusdem iudicii essent alii ex omnibus, alii ex quibusdam, et vel per sortem, vel per electionem, vel ex ambobus. Quot igitur modi iudiciorum esse possint, dictum est.

Horum autem prima, popularia sunt quæcumque ex omnibus, vel de omni-

¹ Φρεαττοῦ δικαστήριον, le tribunal du Puits,

à Athènes.

omnibus. Secunda autem oligarchica, quæcumque ex quibusdam de omnibus. Tertia autem aristocratica et politica, quæcumque ii quidem ex omnibus, ii autem ex quibusdam.

bus. Secunda vero paucorum potentia, quæcumque ex quibusdam de omnibus. Tertia optimatum et civilia, quæcumque partim ex omnibus, partim ex quibusdam.

COMMENTARIUS IN CAP. XIV.

Dictum est enim in ante habitis, quod tria consideranda erant in isto ultimo tractatu, scilicet principatus divisio, quod jam habitum est, et principatum institutio, et hoc etiam habitum est: et reliquum trium quod judicativum est in prætorio, de quo oportet jam pertractare. Et dividitur hæc pars in tres partes. In prima dat modum tractandi. In secunda distinguit octo prætoria, ibi (litt. b), *Sunt autem numero octo*, etc. In tertia dicit quot prætoria, ad quam politiam pertinent, ibi (litt. c), *De politiis autem dicamus*, etc.

Sententia primæ partis hæc est, quod reliquum est dicere quid judicativum sit in prætoriis: et quod hoc determinandum est secundum eandem hypothesim, id est, positionem, qua alia duo præcedentia determinata sunt: et quod differentia prætoriorum est in tribus terminis, scilicet quod sumantur ex quibus sumendi sunt iudices prætorii, et de quibus, scilicet causis, et quomodo, utrum scilicet sorte vel eligendi sint.

a Dicit ergo primo: *Reliquum autem trium dicere*, supple, restat, *quod judicativum de prætoriis*. Et dicit modum qualiter tractandum de eis, ibi, *Sumendum autem et horum modos*, prætoriorum scilicet, *secundum eandem hypothesim*. Et ponit modum, ibi, *Est autem differentia prætoriorum in tribus terminis* (et enumerat terminos) *ex quibus,*

scilicet iudicibus, *et de quibus*, scilicet causis, *et quomodo*, scilicet institutis iudicibus. Et hoc est quod subdit explanando, ibi, *Dico autem ex quibus quidem, utrum ex omnibus, aut ex quibusdam. De quibus autem, quot species prætoriorum. Quomodo autem, utrum sorte aut electione*, electis iudicibus. Inter hæc primo dicit species prætoriorum, ibi, *Primo igitur dicamus quot species prætoriorum*.

b Deinde cum dicit, *Sunt autem numero octo*, etc. distinguit octo prætoria, enumerando species prætoriorum: et dicit: *Sunt autem octo*, scilicet species. *Una quidem*, scilicet prima, *correctiva*, transgressionum scilicet: *alia autem*, supple, species secunda, *si quis injuste læserit aliquid communium*: *alia*, scilicet tertia, *quæcumque in politiam*, id est, contra civilem communicationem, ferunt, id est, committunt aliquid. *Quarta*, supple, species, *et principibus et idiotis*, supple, communis, *quæcumque de damnificationibus alterantur*, quod scilicet alteri damnum unus fecerit, sive princeps, sive idiota. *Quinta*, species scilicet, *de propriis commutationibus*, quando scilicet unus vendit alteri quod emit ab altero. Et determinat hoc ad legem. Et hoc est: *Et habentibus magnitudinem*, ut scilicet si decipiat eum ultra dimidium justipretii, tunc enim vocatur ad iudicem.

Et præter hoc, scilicet est sextum, *quod homicidiale, et quod peregrinum*, id est, si compellit eum peregrinari in exsilium. Et quia homicidium potest fieri multis modis: aliquando enim est incertum et casuale, sicut dicit Dominus Deu-

teronom.(xix, 5) : « Si duo iverint in silvam ad secanda ligna, et uno secante, evaserit ferrum de manibus, et interfecerit alium, in cujus mortem nihil iste machinatus fuerat : ille enim non est reus homicidii¹. » Et propter hoc determinat subdens, ibi, *Homicidialis quidem igitur species, sive inter eosdem iudices, sive inter alios*, agatur scilicet (hoc ideo dicit, quia aliquando interfector est de foro unius iudicis, et interfectus de foro alterius), *sed*, supple, prætorium est *de iis*, homicidiis scilicet, *quæ ex præmeditatione*, supple, fiunt, quando unus scilicet machinatus est in mortem alterius : *et de involuntariis*, id est, homicidiis quæ involuntaria sunt, et casualia : *et quæcumque*, scilicet homicidia *confitentur*, actor scilicet et læsus, *altercantur autem de justo* : dicit enim læsus se injuste esse læsum : alter autem dicit quod juste læserit, sicut si vim vi repellendo cum moderamine inculpatæ tutelæ occiderit : hoc enim omni homini licet, et est de jure naturali. Et quia tria genera homicidii computavit, addit quartum, ibi, *Quartum autem*, supple, genus homicidii est, *quæcumque*, scilicet homicidia, *fugientibus de carcere communi in descensu feruntur homicidia*, et dicuntur fieri homicidia. Et dat exemplum, ibi, *Velut Athenis dicitur, quod in puteum compulit iudex*, supple, quosdam descendere, qui ibi mortui sunt. Et est simile quod adhuc fit, quod quidam in duris carceribus occiduntur. *Accidit autem talia in præsentem tempore pauca*, supple, esse, *et in magnis civitatibus*. Et causa hujus potest esse, quod homines modo sunt mansuetiores et civiliores quam antiquitus, et in magnis civitatibus majores quam in parvis. Hæc igitur sunt septem prætoria.

Et addit octavum de peregrinali : et dividit hoc in duo. Ponit ergo primo peregrinale, ibi, *Peregrinalis autem*, supple, prætorii, *unum quidem*, supple, est, *extraneis ad extraneos*, quando scilicet unus extraneus cogit exsulare alium extraneum. *Aliud*, supple, peregrinale, *extraneis ad ipsos*, scilicet cives, quando scilicet extraneus civem vel civis extraneum compellit exsulare. Ista ergo sunt octo prætoria. Et patet, quod sumitur numerus eorum secundum numerum causarum magnarum, in quibus appellatur ad prætorem.

Secundo ponit nonum parvum adjunctum omnibus his, ibi, *Adhuc autem præter omnia hæc de parvis commutationibus*, supple, est prætorium. Et ponit exemplum, ibi, *Quæcumque punctualia*, id est, secundum pauca momenta stateræ decipit alium, *et quinque drachmarum, et paulo amplioris ponderis*, scilicet decipit alium. Et ponit rationem, ibi, *Oportet enim, et*, id est, etiam *de his fieri iudicium*. Sicut enim in V *Ethicorum* dicitur, de omni inæquali damni et lucri recurrunt ad iudicem tamquam ad justum animatum : *non incidunt autem*, supple, altercantes de parvis commutationibus, *in iudicium multitudinem* : quia inferior potest sufficienter sententiare, et non oportet quod a sententia lata per eum ad superiorem appelletur.

Postea subdit, quod in præsentem satis dictum est de istis, ibi, *Sed de his quidem dimittatur, et de homicidalibus, et de peregrinalibus*, supple, etiam dimittatur.

Deinde cum dicit, *De politicis autem dicamus*, etc. ostendit quid de istis, ad quam politiam pertinent, scilicet quid ad democratiam, quid ad oligarchiam, et

¹ Ex verba Vulgatæ, Deuteronom. xix, 4 et 5 : *Hæc erit lex homicidæ fugientis* (in urbes scilicet refugii), *cujus vita servanda est : Qui percusserit proximum suum nesciens, et qui heri et nudius tertius nullum contra eum odium habuisse com-*

probatur ; sed abiisse eum eo simpliciter in silvam ad ligna cædenda, et in succisione lignorum securis fugerit manu, ferrumque lapsum de manubrio amicum ejus percusserit, et occiderit : hic ad unam supradictarum urbium confugiet, et vivet.

quid ad aristocratiam. Et facit combinationes omnium eodem modo, quo prius, scilicet quod vel omnes de omnibus iudicant, et hoc sorte, vel electione instituti: vel omnes de quibusdam, vel quidam de quibusdam, et hoc de eisdem, vel diversis: et utrumque ex electione scilicet, vel sorte.

Dicit ergo primo: *De politiis autem dicamus, de quibus non factis bene, seditiones fiunt et politiarum motus*, id est, transmutationes.

d Et ponit divisiones in combinatione sicut prius, ibi, *Necesse itaque aut omnes de omnibus iudicare, divisio*, supple, quantum ad modum institutionis, *electione, aut sorte, aut omnes de omnibus, ii quidem sorte, ii autem electione*: et hoc fit quando sorte constituti iudicant quædam, et electi per consensum iudicant alia. Et ponit aliam divisionem, ibi, *Aut de quibusdam eisdem*, supple, iudiciis, *hos quidem sorte*, supple, contingit iudicare, *hos autem electione*. Et ideo hoc dicit, quia in eadem causa sæpe iudicum verba variantur. Et subdit generaliter modos, qui circa istam partem dicti sunt, ibi, *Isti quidem igitur modi quatuor numero*, supple, sunt, *tot autem et alteri qui secundum partem*, quatuor scilicet. Et enumerat etiam istos modos, ibi, *Rursum enim ex quibusdam*, non omnibus scilicet, *et iudicantes de omnibus*, causis scilicet, *electione, aut ex quibusdam de omnibus sorte: aut hoc quidem sorte, hoc autem electione: aut quædam prætoria de iisdem*, causis scilicet iudicant, *ex sortialibus et electis*. Et sub-

dit generaliter, ibi, *Isti quidem igitur sicut dicti fuerunt*, supple, tot, *modi dictis*. *Adhuc autem eadem combinata*: quatuor enim sunt, quando omnes de omnibus, aut omnes de quibusdam, et semper ad quælibet, vel sorte, vel electione. Et hoc est quod sequitur, ibi, *Dico autem puta, ii quidem ex omnibus, ii autem ex quibusdam, ii autem ex ambobus*. Et dat exemplum, ibi, *Velut si prætorii essent*, supple, iudices, *ii quidem ex omnibus, ii autem ex quibusdam, et aut sorte, aut electione, aut ambobus*, sorte scilicet et electione.

Deinde cum dicit, *Quot quidem igitur contingit*, etc. subjungit epilogum, dicens: *Quot quidem igitur contingit esse modis prætoria, dictum est*.

e Et ponit brevem adaptationem ad politias. *Horum autem*, prætoriorum scilicet, *prima quidem demotica*, id est, democratica: et est ibi figura. Et dicit quæ, ibi, *Quæcumque ex omnibus aut de omnibus*, illa scilicet communiter respiciunt principatum populi. *Secunda autem*, prætoria scilicet, *oligarchica*. Et dicit quæ, ibi, *Quæcumque ex quibusdam de omnibus*. Et in talibus est respectus ad quasdam personas eximias potentia vel divitiis. *Tertia autem*, prætoria scilicet, *aristocratica et politica*, simul scilicet. Et dicit quæ sint illa, ibi, *Quæcumque ii quidem ex omnibus*, supple, iudicant, et quantum ad hoc est politicum: *ii autem ex quibusdam*, et quantum ad hoc est aristocraticum: quia illa fiunt ex potentia quorundam virtuosorum. Et in hoc terminatur sententia quarti libri.

ARISTOTELIS POLITICORUM

LIBER V

CUM

BEATI ALBERTI MAGNI

PRÆCLARISSIMIS COMMENTARIIS.

CAPUT I.

De causis mutationum Rerumpublicarum, et quæ hic consideranda?

ANTIQUA TRANSLATIO.

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

a De aliis quidem igitur quæ præelegimus, fere dictum est de omnibus: ex quibus autem transmutantur politiæ, et ex quot, et ex qualibus, et quæ sint uniuscujusque politiæ correctiones, et ex qualibus ad quales maxime transferuntur: adhuc autem salvationes quæ sint uniuscujusque et communiter et sigilla-

De aliis quidem omnibus, de quibus dicere proposuimus, fere dictum est: ex quibus autem mutantur Respublicæ, et quot ea sint, et qualia, et quænam sint singularum Rerumpublicarum corruptiones et labes, et ex qualibus in quales maxime mutantur: præterea, quæ remedia generaliter et specialiter cujusque, et

tim : adhuc autem per quæ utique maxime salvabitur politiarum unaquæque, considerandum consequenter.

b Oportet autem primo suscipere principium, quia multæ factæ sunt politiæ, omnibus quidem confitentibus quod justum, et quod secundum proportionem æquale : adhuc autem peccantibus, sicut dictum est et prius. ἄριστος quidem enim factus est ex eo quod est æquales in quocumque existentes, putare simpliciter esse. Quia enim liberi similiter omnes simpliciter æquales esse putant.

c Oligarchia autem ex eo quod est inæquales in quocumque existentes, existimare totaliter esse inæquales. Secundum substantiam enim inæquales, simpliciter inæquales existimant esse. Deinde quidem ii tamquam æquales existentes, omnibus æqualibus volunt participare : ii autem tamquam inæquales existentes, supergredi quærunt : quod enim plus, inæquale. Habent quidem igitur politiæ omnes aliquid justum, vitiatæ autem sunt simpliciter. Et propter hanc causam, quando non secundum existimationem, quam forte utrique habent, participant politia, seditiones faciunt.

d Omnium autem justissime quidem utique seditiones facerent, minime autem hoc agunt, qui secundum virtutem differunt. Maxime enim rationabile inæquales simpliciter esse hos solum.

e Sunt autem quidam qui secundum genus excellentes, non dignificant æqualibus seipsos propter inæqualitatem hanc. Nobiles enim esse videntur, quibus existunt progenitorum virtus et divitiæ. Principia quidem igitur, ut est dicere, hæc et fontes seditionum sunt, unde seditiones moventur.

f Propter quod et transmutationes fiunt dupliciter. Quandoque quidem enim

per quæ maxime conservari possit unaquæque Respublica, considerandum deinceps erit.

Oportet autem prius illud principium assumere, quod plures sunt formæ Reipublicæ, et in his confitentur quidem omnes justitiam, et convenientem æquitatem : sed aberrant ab ea, ut est antedictum. Nam populus constat ex his, qui cum sint secundum quid pares, putant se simpliciter pares.

Paucorum vero potentia ex his, qui cum præstent aliqua re, se in cunctis præstare arbitrantur. Opibus enim superantes, simpliciter existimant se superare. Deinde vero illi quasi pares existentes, in cunctis dignum putant se parem portionem habere. Hi autem quasi superiores sint, majora sibi competere arbitrantur. Majus enim inæquale. Habent vero omnes aliquid justum, sed simpliciter aberrant. Et ob eam causam, quando non pro opinione sua utrique reportent de Republica, seditiones concitant.

Omnium vero justissime hoc facerent qui virtute præcellunt, qui tamen minime omnium id faciunt. Nam hi simpliciter rationabile est, ut soli præferantur.

Sunt autem quidam, qui præstantes genere, plus habere se dignos putant. Videntur nobiles esse illi, quorum majorum virtute et divitiis præditi fuere. Hinc principia et fontes, ut ita dixerim, seditionum oriuntur.

Quapropter et mutationes merito fiunt, quandoque ex præsentis statu ad alium,

ad politiam, ut ex instituta aliam constituent, velut ex democratia oligarchiam, aut democratiam ex oligarchia, aut politiam et aristocratiam ex iis, aut has ex illis. Quandoque autem neque ad constitutam politiam, sed institutionem quidem eligunt eandem, per ipsos autem esse volunt hanc, velut oligarchiam et monarchiam.

g Adhuc de eo quod est magis et minus velut oligarchiam existentem ad magis oligarchizari vel ad minus : aut democratiam existentem, ad magis democratizari, vel ad minus. Similiter etiam et in reliquis politiis, ut aut intendantur, aut remittantur.

h Adhuc ad partem aliquam politiae movere, puta principatum aliquem instituere, vel destruere, sicut in Lacedaemonia aiunt quidam Lysandrum conatum fuisse dissolvere regnum : et Pausaniam regem, Ephoriam : et in Epidamno autem transmutata fuit politia secundum partem, pro Philarchis enim consilium fecerunt. Apud Aelienses autem in praetorio eorum necesse est adhuc qui in politeumate, ire principatus, cum eligitur aliquis principatus. Oligarchicum autem et princeps unus in hac politia.

i Ubique enim propter inaequale seditio, non solum inaequalibus existit proportionale. Perpetuum enim regnum inaequale, si sit in aequalibus : totaliter enim aequale quærentes, seditiones faciunt.

k Est enim duplex quod aequale : hoc quidem enim numero, hoc autem secundum dignitatem est. Dico autem numero quidem, multitudinem, aut magnitudine idem : et aequale secundum dignitatem autem, quod ratione, ut puta excedunt secundum numerum aequali, tria duo, et hoc unum : ratione autem

ceu ex populari gubernatione ad paucorum potentiam, vel ad popularem ex paucis, vel ad Rempublicam et optimitatem ex illis, vel ad illas ex istis. Quandoque præsentem gubernandi formam non quærent mutare, sed in ea permanentes, pro se illam suscipiunt, ut paucorum potentiam, vel monarchiam.

Insuper circa magis et minus, ceu vel paucorum potentiam existentem, magis extendere, vel coercere : vel popularem statum ampliare, vel restringere. Eodemque modo de aliis speciebus ampliandis, vel restringendis.

Vel in aliqua parte Reipublicæ movenda, ceu magistratum quemdam de novo inducere, vel remove, ut apud Lacedaemonios ferunt Lysandrum tentasse regiam potestatem tollere : et Pausaniam regem, Ephoros : et Epidamni mutata est Respublica in parte, cum pro tribuum praefectis senatores creaverunt. Apud Aelienses vero necessarium est illorum etiam qui versantur in Republica dignitates invadere, quando creatur magistratus aliquis. Paucorum autem potentiae erat in hac Republica, quod unus solus ad magistratum sumebatur.

Ubique enim propter inaequalitatem oritur seditio, disparibus tamen non existit proportio. Perpetua enim potestas regia iniqua foret, si esset in paribus : omnino enim quærentes æquum, in seditiones incidunt.

At enim duplex est æquum : unum numero, alterum dignitate. Numero quidem, ceu multitudine, ac magnitudine, idem et æquum. Dignitate autem dico id quod est secundum rationem, ceu tria excedunt duo, secundum aequalem numerum, et hæc unum. Dico autem quatuor excedere duo, et in hoc uno : æqua

quatuor duo, et hoc unum : æqualis enim pars duo ipsorum quatuor, et unum duorum : ambo enim dimidium.

l Confitentes autem simpliciter esse justum, quod secundum dignitatem, differunt, sicut dictum est prius : ii quidem, quia si secundum aliquid æquales sint, æquales totaliter esse putant : ii autem, quia si secundum aliquid inæquales, omnibus inæqualibus dignificant seipsos.

m Propter quod et maxime duæ fiunt politiæ, δῆμος et oligarchia. Nobilitas enim et virtus in paucis, hæc autem in pluribus. Nobiles enim et boni nusquam centum, egeni autem in multis locis.

n Simpliciter autem omnino secundum utramlibet æqualitatem ordinatum esse, pravum. Manifestum autem ex eo quod accidit : nulla enim ex talibus politiis mansiva manifesta est. Hujus autem causa : quia impossibile a primo, et eo quod in principio vitiato, non occurrere in fine malum aliquod. Propter quod oportet hoc quidem arithmetica æqualitate uti, hoc autem ea quæ secundum dignitatem.

o Attamen securior magis et minus seditiosa democratia quam oligarchia. In oligarchiis quidem enim fiunt duæ, quæ ad invicem seditio, et adhuc quæ ad populum. In democratiis autem, quæ ad oligarchiam solum : ipsi autem populo ad seipsum, quod et dignum dicere, non fit seditio.

p Adhuc autem quæ ex mediis politiis propinquior populo, quam ei quæ paucorum, quæ quidem est securissima talium politiarum.

enim pars duo ex quatuor, et unum ex duobus : ambo enim medietates.

Fatentes autem simpliciter esse justum id quod est secundum dignitatem, contendunt, ut prius dictum est : alii, quia si in aliquo sint pares, se penitus pares existimant : alii, quia si in aliquo præstant, in cunctis se superare arbitrantur.

Quamobrem duæ præcipue fiunt gubernandi formæ, populus scilicet et paucorum potentia. Nobilitatem enim ac virtutem in verbis quidem omnes fere usurpant. At enim qui revera nobiles ac boni sint, nusquam centum reperiuntur : divites autem multis in locis.

Simpliciter vero omnino secundum alterutra statuere æqualitatem, improbum est. Patet autem ex eo quod contingit : nulla enim hujusmodi Rerumpublicarum recipit stabilitatem. Causa vero hujus, quia impossibile est ex primo errore in principio commisso, non evenire ad extremum aliquid mali. Quare opus est partim arithmetica æqualitate uti, partim ea quæ est secundum dignitatem.

Verum tamen tutior est ac minus seditioni subjacet popularis gubernatio, quam paucorum. Nam in paucorum gubernatione duæ gignuntur seditiones : una inter seipos, alia ad populum. In gubernationibus autem populi una tantum seditio fit ad paucorum potentiam : ipsis vero inter se, quod quidem dignum dictu sit, non accidit seditio populi.

Insuper mediocrium hominum gubernatio propinquior est populari gubernationi, quam illi quæ paucorum, quæ quidem est magis tuta, quam aliqua hujusmodi Rerumpublicarum.

COMMENTARIUS IN CAP. I.

In hoc autem quinto libro intendit Aristoteles de transmutationibus et corrigentibus et salvantibus politias. Et ideo dividitur in tres partes. In quarum prima ponit transmutantia politias. In secunda ponit accidentia politiarum, ibi (cap. 3), *Secundum unamquamque enim speciem politiae*, etc. In tertia determinat de salvatione politiarum, ibi (cap. 6), *De salvatione autem communiter et sigillatim*, etc.

Prima harum partium habet duo capita, in quorum primo determinat quæ sit causa transmutationis. In secundo ex quibus fiunt seditiones per quas politiae transmutantur, ibi (cap. 2), *Quoniam autem consideramus*, etc.

Adhuc hoc capitulum (primum scilicet) dividitur in duas partes, in quarum prima determinat quæ sit causa transmutationis politiarum in communi. In secunda quæ sit causa transmutationis principatus, ibi (lit. h), *Adhuc ad partem aliquam politiae*, etc.

Circa primum tria facit. Primo enim ostendit quale justum est in democratia, circa quod peccatur, ex quo politia transmutatur. Secundo ostendit unde oligarchia transmutatur, ibi (litt. e), *Oligarchia autem ex eo*, etc. Tertio ostendit, quod aristocratia quæ maxime habet causam seditionis ex inæquali, minime hoc agit, ibi (litt. d), *Omnium autem justissime quidem*, etc.

Sententia primæ partis est hæc, quod primo dicit quid considerandum, et quid inquirendum sit in toto isto libro quinto. Secundo docet quid consideratur specialiter in democratia, et dicit esse æquale secundum libertatem: et quando contendunt de hoc, transmutatur politia.

a Dicit ergo primo: *De aliis quidem igitur quæ præelegimus*, quantum scilicet ad species politiarum et partes, *ferè dictum est de omnibus*. Et ponit statim de quibus numerandum est quantum ad proprias passiones politiarum, ibi, *Ex quibus autem transmutantur politiae, et ex quot, et ex qualibus, et quæ sint uniuscujusque politiae corruptiones, et ex qualibus ad quales maxime transferuntur: adhuc autem salvationes quæ sint uniuscujusque et sigillatim: adhuc autem per quæ utique maxime salvabitur politiarum unaquæque, considerandum consequenter* dictis. Penes ista quæ hic enumerat, est accepta divisio in principio istius quinti libri posita.

b Sicut autem in præhabitis sæpe dictum est, ista tractare impossibile est, nisi a principio convenienti. Et hujus causa est, quia modus omnium scientiarum et finis est scire, qui non potest salvari in hac scientia: quia finis istius est operari et non scire, sicut in primo de *Anima* dicit, quod « practicae demonstrationes stant ad opus, scibiles autem ad causam. » A tali ergo principio inchoans tractatum, dicit quod multæ factæ sunt politiae, ut in quarto libro habitum est: sed in hoc conveniunt quod omnes confitentur aliquod justum: et hoc justum consistit in eo quod secundum proportionem æquale est, contra quod peccantes, in politiam peccant. Et ostendit quid sit illud justum in democratia, dicens quod æquale secundum libertatem est justum quod attenditur in democratiis: et peccatum quod fit in democratiis, est putare quod æquales secundum libertatem in omnibus debeant esse æquales.

Dicit ergo primo, a quo principio est inchoandum, ibi, *Oportet autem primo suscipere principium*, supple, conveniens, a quo procedamus. Et ponit illud principium, ibi, *Quia multæ factæ sunt politiae, omnibus quidem*, supple, politis, *confitentibus quod justum hoc*, supple, est aliquod justum. Et determi-

nat quid sit illud justum, ibi, *Et quod secundum proportionem æquale*. Et debet intelligi *æquale* secundum proportionem in democratia, *æquale* secundum medietatem proportionis arithmeticæ, quod est *æquale* rei : et peccare in politia, est peccare contra hoc *æquale*. Et hoc est quod dicit, ibi, $\Delta\tau\mu\omicron\varsigma$ enim quidem factus est, id est, democratia, *ex eo quod est æquales in quocumque existentes*, sicut scilicet in libertate, *putare simpliciter æquales esse*. Et ostendit rationem, ibi, *Quia enim liberi similiter omnes simpliciter æquales esse putant* : democratici enim in civitate omnes liberi sunt, sicut sæpius habitum est : quia ex servis non potest esse civitas, cum servus in nullo sufficiat sibi : civitas autem in omnibus sit sibi sufficiens. Peccatum autem est quando similes in libertate, simpliciter æquales se esse putant. Et hoc non est verum, quia ex aliis conditionibus et fortunis inæquales esse possunt : et ex his inæqualium digni sunt. Et sic finita est prima pars primæ partis.

c Deinde cum dicit, *Oligarchia autem ex eo*, etc. ostendit unde oligarchia transmutatur, et unde oritur peccatum transmutans eam : quia enim inæquales sunt in aliquo, sicut scilicet secundum substantiam, in qua divites egenis inæquales, putant et male quod in omnibus commutandis et distribuendis debeant esse inæquales : et ex hoc oritur seditio dissolvens politiam.

Dicit ergo primo unde oligarchia facta est. *Oligarchia autem*, supple, fit, *ex eo quod est inæquales in quocumque existentes, existimare totaliter inæquales*, supple, debere esse. Et dat exemplum, ibi, *Secundum substantiam enim inæquales*, id est, secundum divitias existentes, *simpliciter inæquales existimant esse*, et hoc non est. Et hoc est quod addit, quod ex hoc oritur contentio, ibi, *Deinde ii quidem*, egeni, supple, *tamquam æquales existentes*, in libertate sci-

licet, in qua omnes cives sunt æquales, *omnibus æqualibus volunt participare*, scilicet et in commutandis et in distribuendis : *ii autem*, id est, divites, *tamquam inæquales existentes*, in divitiis scilicet, *supergrædi quærunt*. Et subjungit generaliter, ibi, *Quod enim plus*, scilicet habet unus super alium, *inæquale*, id est, hoc facit inæquales esse cives.

Et ex his concludit, ibi, *Habent quidem igitur politix omnes aliquid justum*. Et hoc est, sicut dicit in V *Ethicorum*, « justum quod accipitur secundum æquale medietatis arithmeticæ, non secundum æquale geometricæ. » Et ostendit de vitiatis unde oritur contentio, ibi, *Vitiata autem sunt simpliciter. Et*, id est, etiam *propter hanc causam*. Et ostendit modum, ibi, *Quando secundum æstimationem, quam forte habent de seipsis utriusque, participant politia*, id est, in politia distribuendis et commutandis, *seditiones faciunt*. Vult enim magnus plus habere in lucro, et minus in damno : et contra hoc contendit alius æqualis sibi in libertate secundum democraticum principatum : et ex tali contentione dissolvitur politia.

d Deinde cum dicit, *Omnium autem justissime*, etc. ostendit quod aristocratia quæ videtur habere causam seditio-nis, minime hoc agit. Et dicit quod nulli ita juste contenderent de inæqualitate sicut virtuosus, et tamen minime contendunt. Et hujus causam dicit esse, quia virtus maxime est secundum rationem : et ideo licet inæquales sint aliis, tamen vitant contentiones, propter mala sequentia.

Dicit ergo primo : *Omnium autem justissime quidem utique seditiones facerent, minime autem agunt, qui secundum virtutem differunt*, in aristocratia scilicet. Et ponit rationem, ibi, *Maxime enim rationabile*, supple, est, *inæquales simpliciter hos esse solum*, virtuosos scilicet. Et rationem dicit Seneca : quia sci-

liet virtus sola est quæ confert magnitudinem dignitatis.

c Et rationem istius subdit de his conferentibus magnitudinem, ibi, *Sunt autem quidam qui secundum genus excellentes, non dignificant æqualibus seipsos propter inæqualitatem hanc*: videtur enim eis quod majoribus digni sint quam alii. Unde dicit: *Nobiles enim esse videntur, quibus existunt progenitorum virtus et divitiæ*: et propter virtutem progenitorum, quam tamen non habent, dixit Aristoteles in primo libro hujus scientiæ, quod « tales nobiles sunt domi et non ubique. » Propter divitias dicit Seneca, quod « nobilitas non est nisi antiquæ divitiæ. »

Et ex his concludit, ibi, *Principia quidem igitur, ut est dicere, hæc*, supple, in universali (et intelligit de principiis politiarum) *et fontes seditionum sunt*, supple, et hæc sunt principia, unde seditiones moventur.

f Ex his elicit quod seditiones sunt causæ transmutationis politiarum: et quia duplex dicitur mutatio politiarum, oritur ex illis duplex seditio: quia aliquando transmutatur politia una ad aliam ab Antiquis tamen constitutam: aliquando ad novam quam ipsi contententes inter se constituent. Et hoc est quod dicit, ibi, *Propter quod et transmutationes fiunt dupliciter. Quandoque quidem enim ad politiam*, supple, prius constitutam, *ut ex instituta aliam constituent*. Et dat exemplum, ibi, *Velut ex democratia oligarchiam, aut e converso ex oligarchia democratiam aut politiam*, quæ supra dicta est mixta ex oligarchiâ et democratia, aut aristocratiam ex his, aut has ex illis, e converso scilicet. *Quandoque autem*, supple, transmutantur *neque ad constitutam politiam*, ab Antiquis scilicet, *sed institutionem quidem eligunt eandem*, id est, in communi. Et ponit causam, ibi, *Per ipsos autem esse volunt*, id est, per seipsos hanc, scilicet politiam institutam esse volunt. Et dat exemplum, ibi, *Ve-*

lut oligarchiam, et monarchiam, quæ est Regnum.

g Et subdit, quod aliquando miscent duas in unam, ibi, *Adhuc de eo quod est magis et minus*, quia commiscent duas: tamen magis volunt habere de una quam de alia. Et hoc ostendit, ibi, *Velut oligarchiam existentem ad magis oligarchizari, vel ad minus: aut democratiam existentem ad magis*, supple, volunt, *democratizari, vel ad minus. Similiter autem et in reliquis politiis*, ad quas scilicet transmutantur, *ut aut intendantur*, ad magis scilicet, *aut remittantur*, ad minus scilicet.

h Deinde cum dicit, *Adhuc ad partem aliquam*, etc. ostendit quod aliquando moventur principatus de uno principatu ad alterum. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quomodo moventur principatus de uno in alium. Secundo ponit causam, ibi (litt. *k*), *Est enim duplex quod æquale*, etc.

In prima parte dicit tria. Primum est, qualiter moventur diversi principatus. Et dat exemplum in Lacedæmonia, ubi Lysander conatus fuit dissolvere regnum, et Pausanias Rex conatus fuit dissolvere ephoriam, et in Epidamno transmutata fuit politia secundum partem principatus pro *philarchis*, id est, principatum ambientibus et amantibus. In prætorio autem necesse est adhuc per eos qui politeumate, id est, in politiæ dominio, mutari principatum de uno in alium. Et subjungit generaliter causam: quia scilicet æquale quærentes, seditiones faciunt in omni politia. Et hæc est sententia primæ partis in summa.

Dicit ergo primo: *Adhuc autem ad partem aliquam politiæ movere*, supple, contingit politiam, *puta principatum aliquem instituere vel destruere*. Et dat exemplum, ibi, *Sicut in Lacedæmonia aivit quidam Lysandrum* qui se elevavit contra Regem, *conatum fuisse dissolvere regnum*. Et

aliud exemplum dat, ibi, *Et Pausaniam regem*, qui successit Lysandro, supple, conatum fuisse dissolvere *ephoriam*. Ephoria est (sicut dictum est) principatus procuratorum negotiorum communium. *Et in Epidamno*¹, quæ est civitas Græciæ, *transmutata fuit politia secundum partem*. Et ostendit in quo, ibi, *Pro philarchis enim*, id est, amantibus principatus, *consilium fecerunt*, id est, consules elegerunt. Et ratio fuit, quia philarchæ ambitiosi fuerunt amantes principatum, propter quod populum oppresserunt. Consules autem sapientes, sub quibus populus in pace et quiete vivebat. *Apud Ælienses autem in prætorio eorum*, Æliensium scilicet, *necesse est adhuc qui in politeumate*, id est, in domino politiæ, supple, sunt, *ire principatus*, per successionem scilicet, *cum eligitur aliquis princeps*. Et ostendit de qua politia sint hæc, ibi, *Oligarchicum autem et princeps unus in hac politia*, Epidamnorum scilicet. Et sic patet quod in multis locis mutantur principatus, pars politiæ.

i Et subjungit generalem causam, ibi, *Ubique enim propter inæquale seditio*, supple, fit. Et ratio est, quia si æquales inæqualia accipiant, statim compugnant. Et subjungit rationem, ibi, *Non solum inæqualibus proportionale existit*, supple, sed etiam existit proportionale in iis quæ sunt inæqualia. Et dat exemplum, ibi, *Perpetuum enim regnum* (quia regnum est principatus ad vitam vel successionem generis in filios et nepotes) *inæquale si sit*, id est, quamvis sit, *in æqualibus*, supple, contingit: quia pauperes non sufficientes sibi, non sunt apti regno. Et subjungit rationem, ibi, *Totaliter enim æquale quærentes, seditiones faciunt*. Et vocat *totaliter æquale* secundum arithmeticam medietatem: hoc enim quærentes secundum dignitatem inæquales, statim faciunt seditiones.

k Deinde cum dicit, *Est autem duplex quod æquale*, etc. gratia hujus quod dictum est immediate, distinguit æquale per omnem modum, sicut in *V Ethicorum*, et ex hoc infert causam seditionis. Dicit ergo: *Est autem duplex quod æquale: hoc quidem numero* est æquale, sicut duo et duo, quatuor et quatuor: *hoc autem secundum dignitatem est*, supple, æquale. In commutationibus oportet attendi æquale numero, ut scilicet tantum pro tanto commutetur: in distribuendis autem oportet attendi æquale secundum dignitatem, ut scilicet principi distribuatur quantum dignum est, et militi secundum dignitatem suam, et sic de aliis. Et explanat utrumque æquale, sicut fecit in *V Ethicorum*, ibi, *Dico autem numero quidem*, scilicet æquale, *multitudine, aut magnitudine idem*. Et dicit, *multitudine*, propter numerum pretii: *magnitudine autem*, propter magnitudinem valoris et ponderis: hoc enim attenditur in commutandis quod est mensura commutabilium, ut dicit in *V Ethicorum*. Et exponit æquale secundum dignitatem. *Et æquale secundum dignitatem*, supple, dicitur æquale, *quod ratione*, id est, quod proportionem geometricam æquale, in æqua proportionem: aliud autem proportionale principi, et aliud est militi. Per eundem modum sicut Theologi distinguunt necessarium personæ et necessarium homini. Multo enim majus est necessarium principi quam militi, et Episcopo quam Sacerdoti. Et exponit utrumque, sicut in *Ethicis* per exempla, ibi, *Ut puta excedunt, secundum numerum quidem, æquali, tria, duo: et hoc*, duo scilicet, *unum*, supple, excedunt. *Ratione autem*, id est, proportionem, *quatuor duo*, scilicet excedunt, *et hoc*, scilicet duo, *unum*. Et ponit rationem, ibi, *Æqualis enim pars duo ipsorum quatuor, et unum duorum*. Et exponit: *Ambo enim dimidium*, scilicet unum duorum, et duo quatuor.

¹ Dyrrachium, hodie Durazzo.

l Deinde ex his quæ dicta sunt, infert quid est causa seditionis, ibi, *Confitentes autem simpliciter*, id est, universaliter, esse justum, quod secundum dignitatem, supple, tantum est justum, *differunt sicut dictum est prius*. Et subdit differentiam, ibi, *Ii quidem, quia si secundum aliquid æquales sint*, scilicet secundum libertatem, *æquales totaliter esse putant*: et hoc non est verum: *hi autem*, alii scilicet, *quia si secundum aliquid inæquales*, supple, sint, *omnibus*, id est, in omnibus *inæqualibus*, in damno scilicet et lucro, *dignificant seipsos*, ut scilicet in omnibus debeant minus habere in damno et plus in lucro.

m Et ex his elicit causam duarum politiarum, quæ extremæ sunt, ibi, *Propter quod et maxime duæ fiunt politia*, δῆμος id est, *democratia, et oligarchia*. Et ostendit rationem nominum, ibi, *Nobilitas enim et virtus in paucis*. Et tangit hoc quod in ante habitis dixit, quod duæ sunt extremæ politia, oligarchia scilicet et democratia. Et ibidem dixit quod aristocratia quædam oligarchia est: quia paucorum est principatus, democratia autem multitudinis sive populi. Et rationem horum nominum assignat, ibi, *Nobilitas enim et virtus in paucis*: et ideo, supple, potestas eorum dicitur oligarchia, *hæc quidem in pluribus*, scilicet democratia: et ideo dicitur principatus populi. Et ponit causam, ibi, *Nobiles enim et boni nusquam centum*, supple, faciunt, quia pauci: *egeni autem in multis locis*, supple, faciunt centum, quia multi.

n Deinde subjungit causam contentionis cum dicit, ibi, *Simpliciter autem omnino*, id est, universaliter, *secundum utramlibet æqualitatem*, scilicet arithme-

ticam et geometricam, *ordinatum esse, pravum*. Et ponit signum ex quo hoc probat, ibi, *Manifestum autem*, supple, est, *ex eo quod accidit: nulla enim ex talibus politiis mansiva manifesta est. Hujus autem causa: quia impossibile, supple, est, a primo, et eo quod in principio vitiato, non occurrere in fine malum aliquod*: vitiatum autem est in primo æquale secundum numerum, esse æquale secundum dignitatem, vel e converso: quia ista se non compatiuntur.

Et ex hoc concludit, ibi, *Propter quod oportet hoc quidem arithmetica æqualitate uti*, democratia scilicet, *hoc autem, oligarchia scilicet, ea quæ secundum dignitatem*, id est, geometrica oportet uti.

o Attamen securior magis et minus seditiosa democratia quam oligarchia. Et ponit rationem, ibi, *In oligarchiis quidem enim fiunt duæ*, supple, seditiones. Et dat exemplum de utraque, ibi, *Quæ ad invicem seditio*, quando scilicet dives cum divite altercatur: *et adhuc quæ ad populum*, supple, quando divites cum populo altercantur: *in democratiis autem, quæ ad oligarchiam solum*, supple, fit seditio, id est, quando populus contra divites seditiones movet: *ipsi autem populo ad seipsum, quod et dignum est dicere*, in favorem scilicet, *non fit seditio*.

p Et quia ante dixit, quod politia quæ simpliciter dicitur politia, mixta est ex oligarchia et democratia, addit: *Adhuc autem quæ ex mediis politia propinquior populo*, id est, democratia, *quam ei quæ paucorum*, id est, oligarchia, *quæ quidem est securissima talium politiarum*: hujus causa est, quod nullam habet causam seditionum.

CAPUT II.

De origine seditionum ac causis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

a Quoniam autem consideramus ex quibus seditiones fiunt et transmutationes circa politias, sumendum universaliter primo principia, et causas ipsorum. Sunt autem fere (ut est dicere) tres numero, quas determinandum secundum se typo primum. Oportet enim accipere, qualiter se habentes seditiones movent, et quorum gratia, et tertio, quæ principia fuerint civilium turbationum et seditionum ad invicem.

b Ejus quidem igitur, quod est ipsos se habere aliquantulum ad transmutationem, causam universaliter maxime ponendum, de qua jam existimus dicentes. Ii quidem enim æqualitatem appetentes, seditiones movent, si putant minus habere, æquales existentes supergredientibus : ii autem inæqualitatem et excessum, si existimant inæquales existentes non plus habere, sed æquale, vel minus. Hæc autem est quidem appetere juste, est autem et injuste : minores enim existentes, ut æquales sint, seditiones faciunt, et æquales existentes, ut majores. Qualiter qui-

LEONARDI ARETINI TRANSLATIO.

Cum vero consideremus, quibus de causis seditiones mutationesque Rerum-publicarum evenerint, capienda sunt primo universaliter principia, et causæ earum. Sunt autem fere tria, de quibus ipsis primo succincte determinandum est. Videre enim oportet quemadmodum dispositi ad seditiones deveniunt, et quarum rerum gratia, et tertio, quæ sint initia civilium turbationum ac seditionum inter cives.

Quod quidem igitur disponantur ad res novas appetendas, illa est potissima causa, de qua jam diximus. Quia alii pares esse volunt his qui plus possunt, et nisi hoc fit, non acquiescunt. Alii vero se præstare dignos putantes, indigne ferunt, nisi plus habeant. Hæc autem quandoque juste capiuntur, quandoque injuste. Inferiores quidem ut pares sint, res novas exoptant, et pares qui sunt, ut præsent. Quemadmodum igitur dispositi sint qui res novas quærunt, dictum est.

dem igitur se habentes seditiones faciunt, dictum est.

c De quibus autem dissident, sunt lucrum et honor, et contraria iis. Etenim dehonorationem fugientes et damnum, vel pro seipsis, vel pro amicis, seditiones faciunt in civitatibus.

d Causæ autem et principia motuum, unde ipsi disponuntur dicto modo, et de dictis, sunt quidem ut numero septem existentes, sunt autem ut plures : quorum quidem duo sunt eadem dictis, sed non eodem modo : propter lucrum enim et propter honorem exacerbantur ad invicem, non ut obtineant sibi ipsis, sicut dictum est prius : sed alios videntes, hos quidem juste, hos autem injuste plus habentes in his. Adhuc propter injuriam, propter timorem, propter excessum, propter despectionem, propter excrementiam præter proportionem. Adhuc autem alio modo propter verecundiam, propter parvipensionem, propter parvitatem, propter dissimilitudinem.

e Horum autem injuria quidem et lucrum, quam habeant potentiam, et qualiter causa, fere fuit manifestum. Injuriaribus enim iis, qui in principatibus et supergredientibus, seditiones movent et ad invicem, et ad politias dantes potestatem : superacceptio autem fit quandoque quidem a propriis, quandoque autem a communibus.

f Palam autem et honor, et quid potest, et quomodo causa seditionis. Etenim ipsi inhonorati, et alios videntes honoratos, seditiones faciunt. Hæc autem injuste quidem fiunt, quando præter dignitatem aut honorantur aliqui, aut inhonorantur : juste autem, quando secundum dignitatem.

g Propter excessum autem, quando aliquis fuerit potentia major, aut unus, aut plures, aut penes civitatem et poten-

Res autem pro quibus contendunt, sunt lucrum, et honor, atque his contraria. Dedecus enim et damnum, vel ipsorum, vel amicorum fugientes, seditiones agunt.

Causæ vero ac principia motus unde ipsi ita disponuntur, et pro his de quibus diximus, sunt ut septem, sunt etiam plura : quorum duo sunt eadem cum illis quæ dicta sunt, non tamen eodem modo. Propter lucrum enim et propter honorem irritantur invicem, non ut acquirant sibi ipsis, sed quia vident alios partim injuste, partim juste plus habere. Insuper propter contumeliam, propter metum, propter præpotentiam, propter contemptum, propter incrementum excessuum, et alio modo propter verecundiam, propter negligentiam, propter pusillanimitatem, propter imparitatem.

Ex quibus contumelia et lucrum, quam habeant vim, et quot causæ, fere manifestum. Superbia enim et avaritia eorum qui gubernant, homines provocant contra se, et contra statum ejus Reipublicæ quæ ista fieri patiatur : avaritia vero quandoque ex privatis rebus fit, quandoque ex publicis.

De honore etiam clarum est, et quod valeat, et quomodo causa sit contendendi. Ipsi enim inhonorati, et alios honoratos cernentes, seditionem aggrediuntur. Hæc autem injuste quidem fiunt, cum præter dignitatem honorantur quidam, vel inhonorantur : juste vero cum secundum dignitatem.

Propter præpotentiam autem, quando quis major sit et potentior, vel unus, vel plures, quam secundum dignitatem Rei-

matibus. Ex talibus enim fieri consuevit monarchia vel potentatus. Propter quod alicubi consueverunt relegare, velut in Argo et Athenis : quamvis melius a principio videre qualiter non inessent in tantum excedentes, quam postquam permiserint fieri, sanare posterius.

h Propter timorem autem seditiones movent et qui injusta fecerunt, timentes ne dent vindictam : et qui injusta passuri, volentes prævenire antequam injusta patiantur, sicut in Rhodo convennerunt insignes contra populum propter sententias quæ superferebantur.

i Propter despectionem et seditiones movent et insurgunt, velut in oligarchiis, quando plures fuerint qui non participant politia : valentiores enim putant esse : et in democratiis opulenti contemnentes eos qui sine ordine et sine principatu, velut in Thebis post eam quæ in Cœno-phytis pugnam, male polizitantibus, democratia corrupta est, et quæ Megareorum propter victorum inordinationem et defectum principatus : et in Syracusis ante tyrannidem Gelonis : et in Rhodo populus ante insurrectionem.

k Fiunt autem et propter excrescentiam quæ propter proportionem transmutationes politiarum. Sicut enim corpus ex partibus componitur, et oportet augeri proportionaliter ut maneat commensuratio (si autem non, corrumpitur, quando pes quidem quatuor cubitorum, aliud autem corpus duorum palmorum, aliquando autem utique et in alterius animalis formam transmutabitur, si non solum secundum quantitatem, sed et secundum quale crescat præter proportionem), sic et civitas componitur ex partibus, quarum sæpe latet aliqua excrescens, velut egenorum multitudo in democratiis et politiis.

tiam politeupublicæ. Consuevit enim ex talibus fieri unius dominatio vel gubernatio violenta. Quapropter quibusdam in locis ostracismo utuntur, ceu Argis et Athenis. Atqui melius erat ab initio providere, ne in hujusmodi potentiam augeri homines permitterentur, quam post contra auctos remedium quærere.

Propter metum enim ad seditionem deveniunt qui pœnas formidant, ob maleficia commissa : et hi, contra quos paratur violentia, prævenire volentes, priusquam malum patiantur, ut apud Rhodum nobilitas contra plebem insurrexit, metu judiciorum quæ sibi parabantur.

Propter contemptum vero ad seditiones deveniunt, ceu in paucorum potentia, quando plures sunt illi qui a Republica excluduntur : potentiores enim se putant, et in populari statu opulenti contemnentes inordinationem et incuriam eorum qui Rempublicam gubernant, ceu apud Thebanos post pugnam in Cœno-phytis commissam, mala gubernatione popularis status interiit : et in Megarensibus cum per inordinationem et negligentiam superati sunt : et Syracusis, ante Gelonis tyrannidem : et Rhodi populus, antequam contra insurgeretur.

Fiunt etiam propter incrementum mutationes Rerumpublicarum. Ut enim corpus ex partibus suis constat, et oportet eas simul pro modo quamque suo crescere, ut convenientia permaneat (ac nisi hoc fiat, corrumpitur : ceu quando pes quatuor cubitorum sit, cæterum vero corpus duarum palmarum longitudinem habeat, interdum vero et in alterius animalis figuram transiret, si non solum quantitate, verum etiam qualitate immoderatum fieret incrementum), ita et civitas ex partibus constat, quarum interdum aliqua pars paulatim subcrescit, ceu egenorum hominum multitudo in popularibus gubernationibus et Rebuspublicis.

l Accidit autem aliquando hoc et propter fortunas, velut in Tarento, victis et pereuntibus multis insignibus ab Iapygiis, paulo posterius a Medis, democratia facta est ex politia. Et in Argo, iis qui in Septima pereuntibus, a Cleomene Lacedæmone compulsi admittere vernalorum aliquos. Et in Athenis, infortunatis in campo, insignes pauciores facti sunt, quia militabant supputati sub Laconico bello. Accidit autem hoc et in democratiis, minus autem: pluribus enim egenis factis, vel substantiis augmentatis, transmutantur in oligarchias et potentatus.

m Transmutantur autem et politiæ, et sine seditione propter verecundiam, sicut in Herea. Ex eligibilibus enim propter hoc fecerunt sortiales, quia eligebant verecundiam passos. Et propter parvipensionem, quando permittunt principatus intrare non amicos politiæ, sicut in Horeo dissoluta fuit oligarchia principum, facto Heracleodoro, qui ex oligarchia politiam et democratiam instituit.

n Adhuc propter id quod penes parvum. Dico autem *penes parvum*: quia sæpe latet magna facta transgressio legitimorum, quando negligunt quod parvum, sicut in Ambracia, parvum erat honorabilitas, tandem autem nullius principabantur, tamquam propinquum sit vel nihil differens ab eo quod nihil, id quod parvum.

o Seditionale autem et quod non ejusdem tribus, donec usque simul spiraverint. Sicut enim neque ex quacumque

Contingit vero quandoque id per fortunam, velut apud Tarentum, cum superati prælio ab Iapygensibus, nobilitatis magnam partem amisissent: (fuit autem id prælium paulo post id tempus quo Medi Græciam invaserunt), ad popularem statum ex Republica est facta mutatio. Et Argivi post cædem suorum in Hebdoma a Cleomene Spartiata factam, coacti sunt inquilinos quosdam ad Republicanam recipere. Et Athenis, cum terra male pugnaretur adversus Lacedæmonios, nobilitas attenuata est, cum ex descripto submittere se ad bellum cogeretur. Contingit autem hoc et in popularibus gubernationibus, rarius tamen: pluribus enim divitibus existentibus, vel divitiis in pluribus auctis, mutatio fit in paucorum potentiam.

Mutantur etiam Respublicæ absque seditione propter verecundiam, ut in Herea. Cum enim per electionem sumere magistratus solerent, postea sortiti sunt, ex eo quod electiones eorum in homines turpes pudendosque cadebant. Et propter negligentiam, quando sinunt ad summas potestates eos assumi, qui non sunt amici status eorum. Per quem quidem modum apud Horeum eversa est paucorum gubernatio per Heracleodorum, qui magistratum nactus, gubernationem civitatis ex paucorum potentia ad popularem statum traduxit.

Insuper propter pusillitatem. Dico autem *pusillitatem*, quando latet paulatim subcrescens Reipublicæ mutatio, quæ ad magnitudinem latenter evadit, si negliguntur, quemadmodum apud Ambraciotas a parvo censu prius erant magistratus, tandem vero a nullo fuerunt, quasi nihil aut prope foret inter parum et nihil.

Seditiones quoque concitat peregrinitas, donec in eadem simul conspirationem devenerit. Ut enim non ex quavis

multitudine civitas fit, ita neque in quocumque tempore.

p Propter quod quicumque jam cohabitatores susceperint, vel supervenientes, plurimi seditione divisi sunt, velut cum Træzeniis Achæi cohabitaverunt Sybarin: deinde Achæi plures facti ejecerunt Træzenios: inde odium accidit Sybaritis: et in Thuriis Sybaritæ iis qui ibi cohabitaverunt. Exigentes enim plus habere tamquam sua regione, exciderunt. Et Byzantinis advenæ insidiantes, deprædati exciderunt per pugnam. Et Antissæi, profugas de Chio susceptos per pugnam ejecerunt. Zanc læi autem Samios suscipientes, exciderunt ipsi. Et Apolloniata, qui in Euxino Ponto advenas superinducentes, seditiones passi sunt. Et Syracusani post tyrannica, extraneos et merces portantes cives cum fecissent, seditiones passi sunt, et ad pugnam devenerunt. Et Amphipolitæ suscipientes Chalcideorum expulsos, exciderunt ab iis plurimi ipsorum.